



# **ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Псковской области «О бюджетном процессе в Псковской области» и Закон Псковской области «О порядке предоставления государственных гарантий Псковской области»**

Принят областным Собранием депутатов 24 ноября 2022 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Псковской области от 06.06.2008 № 769-ОЗ «О бюджетном процессе в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 05.10.2009 № 907-ОЗ, от 09.11.2010 № 1018-ОЗ, от 09.06.2012 № 1175-ОЗ, от 10.12.2012 № 1222-ОЗ, от 26.12.2013 № 1347-ОЗ, от 04.04.2014 № 1376-ОЗ, от 05.12.2014 № 1456-ОЗ, от 12.05.2015 № 1529-ОЗ, от 08.10.2015 № 1579-ОЗ, от 12.04.2016 № 1658-ОЗ, от 03.02.2017 № 1740-ОЗ, от 05.05.2017 № 1768-ОЗ, от 09.10.2017 № 1794-ОЗ, от 11.12.2017 № 1823-ОЗ, от 10.10.2018 № 1879-ОЗ, от 11.06.2019 № 1953-ОЗ, от 07.11.2019 № 1994-ОЗ, от 28.12.2019 № 2038-ОЗ, от 02.05.2020 № 2069-ОЗ, от 04.12.2020 № 2132-ОЗ, от 03.11.2021 № 2205-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Псковской области (далее - органы государственной власти области)»;

2) в статье 2 слова «Уставом области» заменить словами «Уставом Псковской области», слова «законами области» заменить словами «законами Псковской области (далее - законы области)»;

3) в статье 3:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Участниками бюджетного процесса в Псковской области (далее также - область), обладающими бюджетными полномочиями, являются:»

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) Правительство Псковской области (далее также - Правительство области)»;

4) в статье 5:

а) в наименовании слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Правительство области:»;

5) в статье 6:

а) в абзаце седьмом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

б) в абзаце тридцать седьмом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в) в абзаце сороковом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

б) в части 1 статьи 8 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

7) в статье 9 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

8) в статье 11:

а) в части 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

б) в части 5 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

9) в статье 11.1:

а) в части 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

б) в части 4 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

10) в абзаце втором статьи 12 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

11) в статье 15.1:

а) в части 1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

б) в части 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

12) в статье 17 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

13) в статье 17.1:

а) в абзаце первом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

б) в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

14) в статье 17.2:

а) в абзаце первом слова «Администрация области» заменить словами «Правительство области»;

б) в абзаце втором слова «Органы исполнительной власти области, подразделения Аппарата Администрации области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области (далее - исполнительные органы области), структурные подразделения Аппарата Правительства области»;

в) в абзаце восьмом слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом области»;

г) в абзаце десятом слова «(далее - сеть Интернет)» заменить словами «(далее - сеть «Интернет»)»;

д) в абзаце одиннадцатом слова «орган исполнительной власти области, подразделение Аппарата Администрации области» заменить словами «исполнительный орган области, структурное подразделение Аппарата Правительства области»;

е) в абзаце четырнадцатом слова «органам исполнительной власти области, подразделениям Аппарата Администрации области» заменить словами «исполнительным органам области, структурным подразделениям Аппарата Правительства области», слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

ж) в абзаце пятнадцатом слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство области» в соответствующем падеже;

з) в абзаце шестнадцатом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

и) в абзаце семнадцатом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

15) в статье 18:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«остатки средств, складывающиеся на начало очередного финансового года, на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из областного бюджета, государственных бюджетных, автономных учреждений, открытых финансовому органу области, в случае если область отнесена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости, и в областном бюджете расчетная доля межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного бюджета области. При этом указанные остатки средств, использованные для внутреннего финансирования дефицита областного бюджета в текущем

финансовом году, подлежат восстановлению в очередном финансовом году на соответствующих казначейских счетах.»;

б) в части 3:

в абзаце третьем после слов «источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии,» дополнить словами «бюджетных ассигнований на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом,»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году областного бюджета, в случае если область отнесена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящей части, используются на финансирование вновь принятых расходных обязательств области и (или) на увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих расходных обязательств области в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в закон области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в объеме превышения общей суммы заимствований области, в случае если область отнесена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита областного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств области по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства области.»;

16) в статье 23:

а) в части 2 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

б) в части 3 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство области»;

17) статью 24 дополнить предложением следующего содержания: «При рассмотрении проекта закона об областном бюджете Собрание заслушивает доклад Правительства области (Бюджетное послание), представляемый Губернатором области или уполномоченным им должностным лицом.»;

18) абзац первый статьи 27 изложить в следующей редакции:

«При рассмотрении проекта закона об областном бюджете в первом чтении Собрание принимает постановление о принятии проекта закона об областном бюджете в первом чтении или о его отклонении. Проект постановления Собрания о принятии проекта закона об областном бюджете в первом чтении готовит комитет по бюджету, финансам и налоговой политике.»;

19) в абзаце третьем статьи 28 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

20) в статье 29:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

б) в абзаце первом части 3 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в) в абзаце первом части 4 слова «передается Администрации области, которая» заменить словами «передается в Правительство области, которое»;

21) статью 30 изложить в следующей редакции:

**«Статья 30. Возвращение проекта закона об областном бюджете в Правительство области в случае его отклонения в первом чтении**

В случае отклонения проекта закона об областном бюджете в первом чтении и возвращения его в Правительство области на доработку Правительство области в течение 10 календарных дней дорабатывает указанный проект закона с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в постановлении Собрания, и вносит доработанный проект закона на рассмотрение Собрания повторно в первом чтении. При повторном внесении указанного проекта закона Собрание рассматривает его в первом чтении в течение 10 календарных дней со дня его повторного внесения в порядке, предусмотренном статьей 27 настоящего Закона.»;

22) в абзаце восьмом части 1 статьи 31 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

23) в статье 34.1:

а) в части 2:

в первом предложении слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

во втором предложении слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

б) в абзаце втором части 5 слова «сеть Интернет» заменить словами «сеть «Интернет»»;

в) в части 6 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство области»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце втором слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

д) в части 8:

в абзаце первом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в пункте 1 слова «Администрации области в сети Интернет» заменить словами «Правительства области в сети «Интернет»»;

в пункте 2 слова «Администрации области в сети Интернет в соответствии с актом Администрации области» заменить словами «Правительства области в сети «Интернет» в соответствии с актом Правительства области»;

е) в части 9:

в абзаце первом слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»;

в абзаце втором слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»;

ж) в абзаце третьем части 10:

в первом предложении слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

во втором предложении слова «подразделений Аппарата Администрации области» заменить словами «структурных подразделений Аппарата Правительства области»;

з) в части 12 слова «Администрации области в сети Интернет» заменить словами «Правительства области в сети «Интернет»;

24) в абзаце первом статьи 42 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

25) в статье 45:

а) в части 1 после слов «на средства областного бюджета» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»;

б) в части 2 после слов «на средства областного бюджета» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»;

26) в абзаце первом части 5 статьи 46 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

27) в части 6 статьи 47 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

28) в части 1 статьи 48 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

29) часть 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«1. Внутренний государственный финансовый контроль осуществляется Правительством области или уполномоченным им исполнительным органом области, а также финансовым органом области.»;

30) в абзаце первом статьи 52 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

31) в абзаце первом статьи 53 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области».

## Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 04.05.2021 № 2179-ОЗ «О порядке предоставления государственных гарантий Псковской области» (с изменением, внесенным Законом Псковской области от 27.12.2021 № 2230-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «Администрацией Псковской области (далее - Администрация области)» заменить словами «Правительством Псковской области (далее - Правительство области)»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство области» в соответствующем падеже;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство области в течение 5 рабочих дней со дня получения документов направляет их в финансовый орган Псковской области (далее - финансовый орган).»;

в) в части 3 слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство области» в соответствующем падеже;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в пункте 1:

в подпункте «а» слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в подпункте «б»:

в абзаце втором слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в абзаце третьем слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в пункте 2 слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

д) в части 6:

в абзаце первом слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

в абзаце втором слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

е) в части 7 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

ж) в части 8:

в абзаце первом слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

в абзаце четвертом слова «Администрацию области» заменить словами «Правительство области»;

з) в части 9:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в пункте 6 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством области»;

и) в части 10 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

к) в пункте 1 части 11 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

л) в части 13 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области».

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением абзацев третьего - шестого подпункта «б» пункта 15 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу с 01 января 2023 года.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

07 декабря 2022 года

№ 2314-ОЗ

